

نام و نام خانوادگی:
 مقطع و رشته: یازدهم (ریاضی و تجربی)
 نام پدر:
 شماره داوطلب:
 تعداد صفحه سؤال: ۳ صفحه

جمهوری اسلامی ایران
 اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
 دبیرستان غیردولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
 آزمون پایان نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۲ - ۱۴۰۱

نام درس: فارسی ۲
 نام دبیر: سیده مهسا مهدویان
 تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱۰/۲۱
 ساعت امتحان: ۰۹:۰۰ / صبح / عصر
 مدت امتحان: ۷۰ دقیقه

محل مهر و امضاء مدیر		نمره به عدد: نمره به حروف:		نمره به عدد: نمره به حروف:	
		نام دبیر:	تاریخ و امضاء:	نام دبیر:	تاریخ و امضاء:
ردیف	سؤالات	نام	نمره	نام	نمره
۱	معانی واژگان مشخص شده را بنویسید: الف) خدا داند چه افسرها که رفته! ب) صغیر گلوله های توپ روس ج) شرع بر وی کشیدند د) هم خطواتش متقارب به هم				
۲	در میان گروه کلمات زیر نادرستی های املائی را پیدا و اصلاح کنید: میل و رقبت - نامور و برومند - زمین و ضیعت - کجاوه و مهممل - مکان و موضع - رقععه و نامه - همیت و غیرت - شیرینی و حلاوت - شادی و وجد - تبع شعر - افراط و تفریط - الوهیت و ربوبیت - گرامت و جبران				
۰/۵	۳ کدام جمله دارای شاخص است؟ الف) سرهنگ کاظمی به اداره نرفته بود. ب) شهید راه دانش سقراط بود.				
۰/۷۵	۴ انتخاب کنید: الف) رابطه معنایی واژگان «بحر و دریا» (ترادف / تضمن) است. ب) فعل «فرستاده شد» یک فعل (معلوم / مجهول) است. ج) معنای «چون» در عبارت: بار چون می کشد؟ (چگونه / زیرا) است.				
۰/۵	۵ هسته را در گروه های اسمی زیر مشخص کنید: الف) خیابان پنجم غربی ب) صدمین جشن باشکوه				
۱	۶ گروه اسمی زیر چند وابسته پیشین دارد؟ انواع آن را توضیح دهید: همان چند بادبادک رنگارنگ:				
۰/۵	۷ نقش دستوری واژگان مشخص شده را بنویسید: الف) یا رب به خدایی خدایت: ب) آمد سوی کعبه سینه پرچوش:				
۰/۵	۸ معنای «را» در جمله زیر را مشخص کنید: میکاییل را فرمود:				

۰/۲۵	۹	نقش ضمیر متصل «م» در کدام واژه مفعول است؟ دریاب که مبتلای عشقم / آزاد کن از بلای عشقم
۱	۱۰	از میان آرایه‌های ادبی (اضافه استعاری/تشخیص / تضاد / تشبیه) ، آرایه مناسب هر بیت را مقابل آن بنویسید: الف) می‌گفت گرفته حلقه در بر ب) در نابسته ی احسان گشاده ست ج) مجنون چو حدیث عشق بشنید د) کمال عقل آن باشد در این راه کامروز منم چو حلقه بر در به هر کس آنچه می‌بایست داده ست اول بگریست پس بخندید که گوید نیستم از هیچ آگاه
۰/۵	۱۱	معنای کنایه های زیر را مشخص کنید: الف) خاموش گشتن: ب) زبان کشیدن:
۰/۵	۱۲	در بیت زیر، میان کدام واژگان آرایه جناس دیده می‌شود؟ چنان سعی کن کز تو ماند چو شیر چه باشی چو روبه به وامانده سیر؟
۰/۵	۱۳	آرایه هر یک از موارد مشخص شده را برگزینید: الف) چه اندیشید آن دم کس ندانست : مجاز / کنایه ب) گرچه ز شراب عشق مستم: تشبیه / استعاره
۰/۵	۱۴	کدام عبارت دارای آرایه تضمین است؟ چرا؟ الف) بونصر گفت: «لله ذرُّکما» بزرگا مردا که شما دوتنیدا! ب) چون کار به خلقت آدم رسید گفت: «آنی خالق بشرأ من طین»
۱	۱۵	حفظ شعر (جای خالی را تکمیل کنید) الف) نادره کبکی به ب) ای آفتاب حسن! برون آ ز ابر شاهد آن فیروزه فام کان چهره ی تابانم آرزوست
۱	۱۶	خالق آثار زیر را بنویسید: الف) مرصاد العباد: ب) بهارستان:
۴	۱۷	عبارات و ابیات زیر را به نثر روان بنویسید: الف) اگر لطفش قرین حال گردد ب) از شبنم عشق خاک آدم گِل شد ج) بونصر را بگوی که زرهاست که پدر ما از غزو هندوستان آورده است. د) حق تعالی چون اصناف موجودات می‌آفرید، وسایط گوناگون در هر مقام بر کار کرد. همه ادب‌ها اقبال گردد صد فتنه و شور در جهان حاصل شد

۰/۵	مفهوم عبارت مشخص شده چیست؟: «روز پنجشنبه امیر را تب گرفت، چندان که بار نتوانست داد.»	۱۸
۰/۵	کدام عبارت به معنای طلوع آفتاب و کدام یک غروب آفتاب است؟ الف) آفتاب داشت تیغ می کشید: ب) نهان می گشت روی روشن روز:	۱۹
۱	مفهوم عبارت زیر را بنویسید: «شما در گِل منگرید، در دل بنگرید.»	۲۰
۰/۵	با توجه به بیت زیر، بنویسید دعای مجنون به درگاه خداوند چیست؟ کز عشق به غایتی رسانم کاو ماند اگرچه من نمانم	۲۱
۰/۵	درباره مفهوم عبارت مشخص شده توضیح دهید: در ایران آن روز، دو دربار بود! دربار بزم و دربار رزم؛ بزم پدر و رزم پسر.	۲۲
۰/۵	مصراع دوم بیت زیر چه مفهومی دارد؟ در آن دریای خون در قرص خورشید غروب آفتاب خویشتن دید	۲۳
۰/۵	با توجه به بیت زیر از بوستان سعدی، بنویسید سعدی بخشش خدا را شامل حال چه افرادی می داند؟ خدا را بر آن بنده بخشایش است که خلق از وجودش در آسایش است	۲۴
صفحه ۳ از ۳		

جمع بارم : ۲۰ نمره



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
دبیرستان غیر دولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
کلید سؤالات پایان نوبت اول سال تمصیلی ۱۴۰۲ - ۱۴۰۱

نام درس: فارسی یازدهم ریاضی و تجربی
نام دبیر: سیده مهسا مهدویان
تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱۰/۲۱
ساعت امتحان: ۰۹:۰۰ - صبح / عصر
مدت امتحان: ۷۰ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	الف) تاج ، کلاه پادشاهی (ب) صدای بلند (ج) خیمه (د) گام‌ها	
۲	رغبت - محمل - حمیت - طبع	
۳	جمله الف - زیرا واژه سرهنگ کسره نگرفته است و پس از آن اسم آمده است.	
۴	الف) مترادف (ب) مجهول (ج) چگونه	
۵	الف) خیابان (ب) جشن	
۶	همان: صفت اشاره چند: صفت مبهم	
۷	الف) منادا (ب) قید	
۸	در معنای حرف اضافه «به» است	
۹	در مصراع «آزاد کن از بلای عشقم»	
۱۰	الف) تشبیه: امروز منم چو حلقه بر در (ب) اضافه استعاری: در احسان ج) تضاد: اول بگریست پس بخندید (د) تشخیص: عقل گوید که نیستم از هیچ آگاه	
۱۱	الف) ساکت شدن (ب) سخن گفتن	
۱۲	سیر و شیر	
۱۳	الف) مجاز (ب) تشبیه	
۱۴	عبارت ب زیرا دقیقاً معادل آیه قرآن است	
۱۵	الف) جمال تمام - روضه (ب) دمی - مشعشع	
۱۶	الف) نجم الدین رازی (ابن دایه) (ب) جامی	
۱۷	الف) اگر لطف خدا شامل حال ما شود همه مشکلات و بدبختی ها به سعادت ختم می شود. ب) عشق همانند شبنمی بر خاک آدم بارید و آن را به گل تبدیل کرد و از این اتفاق شور و غوغایی در جهان افتاد. ج) به بونصر بگو که این طلاها را پدر من از جنگ هندوستان آورده است. د) هنگامی که خداوند موجودات مختلف را می آفرید از واسطه های مختلفی استفاده می کرد.	
۱۸	نتوانست اجازه ورود دهد.	
۱۹	الف) طلوع خورشید (ب) غروب خورشید	
۲۰	آنچه از اهمیت بیشتری برخوردار است دل و بُعد غیرمادی انسان است و جسم انسان زمینی است.	
۲۱	مجنون دعا می کند که عمر لیلی از او طولانی تر باشد.	
۲۲	فتحعلی شاه فارغ از درگیری های جنگ به جشن ها و تشریفات می پرداخت در حالیکه عباس میرزا درگیر جنگ با روس ها بود.	
۲۳	عمر خودش را رو به پایان می دید	
۲۴	سعدی بخشش خداوند را شامل حال کسانی می داند که به بندگان خدا آزاری نمی رسانند و همگان از او در آسایش و آرامش هستند.	
جمع بارم : ۲۰ نمره		نام و نام خانوادگی مصحح : سیده مهسا مهدویان
		امضاء::